il diritto, rispetto al passato, era venuto a conoscenza, specialmente attraverso le riforme attuate dall'imperatore Giustiniano. Ma non solo, poiché è anche possibile affermare come, nella composizione del manuale, i due professori non poterono fare a meno di far risentire, nella forma e nella sostanza, di quelle che erano, da un lato, le precedenti elaborazioni giurisprudenziali e, dall'altro, i modi della tradizione didattica tipica delle scuole giuridiche orientali.

In particolare, per quanto concerne il *quasi ex contractu* è stato osservato<sup>317</sup> che, stavolta, l'impiego della locuzione *quasi* risulta abbinata al contratto e non più all'*actio*, come invece avveniva negli *Aurea* specialmente per via di un effetto ravvisabile a partire dal *quasi ex contractu teneri videntur*. Questo, inoltre, secondo alcuni studiosi<sup>318</sup>, presupporrebbe un'assimilazione materiale tra contratti e quasi contratti, così come tra delitti e quasi delitti, il cui nucleo essenziale ruoterebbe intorno alla differenziazione strutturale delle fattispecie.

---

<sup>317</sup> Vedasi in merito B. CORTESE, *Quod sine iusta causa apud aliquem est potest condici*, cit., p. 130.

<sup>318</sup> Si vedano in proposito E. ALBERTARIO, *Le fonti delle obbligazioni e la genesi dell'art. 1097 del Codice civile*, cit., pp. 508 ss.; E. BETTI, *Le fonti d'obbligazione e i problemi storici della loro classificazione*, cit., pp. 24 ss. e, per ultimo, G. GROSSO, *Il sistema romano dei contratti*, cit., p. 23 che, in merito, si esprime in termini di un'assimilazione sistematica per fonte e non per azione.

### 1.1. Della gestione di affari altrui

La *negotiorum gestio*, si è visto costituire l'istituto non derivante da contratto che, nel suo genere, meglio si approssima al medesimo per via degli elementi di fatto che lo costituiscono.

Sia nei *Digesta* che nelle *Iustiniani Institutiones* essa si trova a preludio delle relative trattazioni:

D. 44.7.5 pr. (Gai. 3 *aur.*): *Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet: si vero sine mandatu, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. Sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur: neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficium est sine mandatu suscipere negotiorum administrationem: longe magis is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest: sed utilitatis causa receptum est invicem eos obligari. Ideo autem id ita receptum est, quia plerumque homines eo animo peregre proficiscuntur quasi statim redituri nec ob id ulli curam negotiorum suorum mandant, deinde novis causis intervenientibus ex necessitate diutius absunt: quorum negotia desperare iniquum erat, quae sane desperarent, si vel is, qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset, vel is, cuius gesta essent, adversus eum, qui invasisset negotia eius, nullo iure agere posset.*